Дело № 1-532/2020

УИД 76RS0013-01-2020-001979-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 8 сентября 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Башуновой Ю.Н., 

при секретаре Соловьевой Е.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Тихомировой К.Д.,

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Пичугиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 виновна в применении насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имеющий специальное звание младший сержант полиции, приказом временно исполняющего обязанности начальника Межмуниципального управления МВД России «

<

данные изъяты>» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «

<

данные изъяты>».

В силу ч. 1 ст. 1, п.п. 1, 2, 5 и 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; на полицию возлагаются обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства преступления, административного правонарушения, происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных к подведомственности полиции; при этом в соответствии с п.п. 1, 3, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются, в том числе, права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям необходимые объяснения, справки, документы (их копии); применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно п.п. 11, 13, 14, 15, 23 персональной должностной инструкции, утвержденной заместителем начальника МУ МВД России «

<

данные изъяты>» - начальником полиции ДД.ММ.ГГГГ, при несении службы ФИО1 обязан: лично осуществлять охрану общественного порядка и общественной безопасности на улицах и общественных местах, обеспечивать правопорядок и общественную безопасность при проведении массовых мероприятий; предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка; докладывать в дежурную часть МУ МВД России «

<

данные изъяты>» обо всех случаях возникновения угрозы общественного порядка; своевременно предостерегать граждан от совершения противоправных действий, разъяснять им недопустимость антиобщественного поведения.

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти и наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями.

26 июня 2020 года около 21 час. 00 мин. ФИО1, находясь при исполнении должностных обязанностей, по заданию дежурной части МУ МВД России «

<

данные изъяты>», в составе подразделения (наряда ППС), осуществлял мероприятия в целях проверки сообщения о преступлении, административном правонарушении, совершенном ФИО3 на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного в КУСП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» за номером № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно прибыл с целью проверки сообщения о происшествии - о причинении ФИО3 своему мужу ФИО2 телесных повреждений и доставления ФИО3 в отдел полиции «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>», с целью установления, документирования и проверки обстоятельств происшествия.

ФИО3, находясь в служебном автомобиле, во время доставления ее в отдел полиции «

<

данные изъяты>» МУ МВД России «

<

данные изъяты>», для установления обстоятельств причинения ФИО2 - ее мужу телесных повреждений, на проезжей части автодороги по Переборскому тракту, возле автозаправки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, около 21 час. 40 мин. 26 июня 2020 года, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, осознавая, что полицейский взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО1, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в том числе, по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности и противодействию преступности, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции о ее доставлении в отделение полиции, желая воспрепятствовать этому, действуя с целью воспрепятствования исполнению ФИО1 своих должностных обязанностей по осуществлению ее доставления в помещение полиции в целях проверки сообщения об указанном выше происшествии, а также по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности и противодействию преступности, установленных п.п. 1, 2, 5 и 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции», п.п. 11, 13, 14, 15, 23 должностной инструкции, предвидя неизбежность наступления в результате своих действий общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности полиции и желая этого, то есть действуя умышленно, применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, а именно нанесла ФИО1 один удар ладонью руки в область лица, тем самым умышленно причинила потерпевшему физическую боль.

Подсудимая ФИО3 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным ей обвинением. 

Подсудимая ФИО3 согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, санкция ч.1 ст.318 УК РФ предусматривают наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель, потерпевший ФИО1 и защитник выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Суд считает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд считает предъявленное подсудимой обвинение, с которым она согласилась, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе следствия. 

Суд считает доказанным, что ФИО3 виновна в применении насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 318 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимой, оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит.

ФИО3 совершено преступление средней тяжести против порядка управления, обстоятельства совершения которого указывают на его повышенную общественную опасность, дерзость. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, значительную степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО3 замужем, иждивенцев не имеет, с марта 2020 года не работает, ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет постоянные место регистрации и место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным подсудимая характеризуется удовлетворительно. Под наблюдением в диспансерном отделении г. Рыбинска ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» не находится. Под наблюдением в ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» не состоит. Медицинских документов, подтверждающих наличие противопоказаний по здоровью и ограничению в трудоспособности, суду не представлено. Хронических заболеваний не имеет.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в отношении подсудимой ФИО3 достижение целей наказания возможно при назначении ей наказания в виде штрафа. Размер штрафа в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания суд не применяет, т.к. штраф не является наиболее строгим наказанием, предусмотренным санкцией ч.1 ст. 318 УК РФ. 

Судебные издержки отсутствуют, гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей 00 копеек.

До вступления приговора в законную силу ФИО3 меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства:

-DVD-R диск с видеозаписью с видеорегистратора патрульного автомобиля от 26.06.2020 г. – хранить при материалах дела.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Башунова